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MULTIPOLU MOMENTU METODE ELEKTRISKO KONTŪRU LAUKU APRĒĶINOS

	Elektromagnētisko lauku avoti ir elektriskais lādiņš un elektriskā strāva elektrostatiskajā gadījumā, kā arī papildus laikā mainīgs elektriskā lādiņa sadalījuma blīvums un laikā mainīga elektriskā strāva elektrodinamiskajā gadījumā. Augstākminētie avoti ietver arī vielas magnetizācijas un polarizācijas radītos laukos. Elektriskā strāva elektriskajos kontūros un tās izmaiņas laikā rada gan elektrisko, gan magnētisko lauku, kas izplatās elektromagnētisko viļņu veidā. Ja ķēdē ir ieslēgti arī kondensatori, tad arī elektriskā lādiņa sadalījuma blīvums un tā izmaiņas laikā rada elektromagnētiskos laukus.
	Inženierus elektrisko kontūru radītie lauki interesē gan elektromagnētiskās saderības nodrošināšanā un pētīšanā, gan arī praktiski pielietojot, piemēram, informācijas pārraidē ar antenām vai indukcijas krāsnīs. Tāpat inženierus interesē elektromagnētisko lauku vadīšana daļiņu paātrinātājos vai mērķtiecīga elektromagnētiskā starojuma virzība rentgena aparātos.
	Jebkuru strāvu vai elektriskā lādiņa sadalījuma blīvumu mēs varam sadalīt laika spektra komponentēs, veicot Furjē analīzi. Tālāk lauku aprēķinus varam veikt katrai spektra komponentei atsevišķi. Multipolu metode sniedz iespējas katra spektra komponentes radītos laukus analizēt vēl detalizētāk, tos sadalot multipolu laukos, kas ir atkarīgi no starojošā avota ģeometriskajiem parametriem (piem., elektriskā vada formas vai kondensatora uzlādes veida). Atkarībā no darba frekvences, aprēķinos bieži vien var izmantot tikai zemākos multipolus.
	Analīzes veikšanai tiek izmantots nekustīgs apļveida tievs vads, kas novietots xy plaknē ar apļa centru koordināšu sākumpunktā. Pa vadu plūst elektriskā strāva 

,


kur  - strāvas amplitūda, bet  - apļa rādiuss. Minētā kontūra forma izvēlēta, jo tā ļauj iegūt nepieciešamos rezultātus slēgtā matemātiskā formā, t.i. nav jāpielieto skaitliskās metodes. Strāva tiek uzskatīta par uzspiestu, t.i. netiek ņemts vērā elektromagnētiskās radiācijas radītais vājinājums.
Tiek aprēķināti sekojoši parametri:
· elektriskā un magnētiskā lauka intensitātes amplitūda dažādās zonās (tuvajā, vidējā un tālajā);
· kontūra radiācijas profils, tā atkarība no frekvences;
· kontūra izstarotā jauda, tās atkarība no frekvences.
Tiek salīdzināta dažādu multipolu nozīme un to nozīmes atkarība no frekvences. 
Aprēķinu rezultāti:
· atklāj multipolu momentu metodes rezultātu sakritību ar salīdzināmiem rezultātiem tālajā zonā;
· parāda augstāko multipolu momentu nozīmes pieaugumu, pieaugot darba frekvencei;
· ļauj detalizēti attēlot elektriskā un magnētiskā lauka intensitātes amplitūdas vektorus arī tuvajā un vidējā zonā.
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